Facta carta mense Julio sub Era M.a CCa LXIII.a. Nos vero supranominati qui hanc 
cartam jussimus facere eam coram bonis hominibus nostris manibus roboramus. 

Qui presentes fuerunt: Johannes ts., Petrus ts., Gunsalvus ts., Martinus ts., Menendus 
ts., Laurencius ts. 

Stephanus notuit. 

248 

[1226-1248]573 - Manda de Pedro Eirigues, contemplando numerosos familiares, particulares 

e instituições. 

T.T. - Sé de Viseu, m. IX, doe. 32. 

ln Dei nomine. Hec est manda quam fecit Petrus Eiriguiz et mandavit persolvere 
in vita sua. ln primo dedit ad sedem Sancte Marie de Viseo XXV morabitinos, pro suo 
tricesimo V morabitinos, Macenarie unum casale in Felgosela quod comparavit de domna 
Elvira, Alcobacie XX morabitinos pro pitancia, ad Sanctam Crucem L." morabitinos, a[d] 
dom num Adam XXX." morabitinos et dimitto ei novem morabitinos quos michi debebat, 
Martino Johanni meo consoprino ipsam casam que comparavi de Pelagio Menendi cum 
omnibus cubis et archis et perfiis qui sunt in ea et totum panem que ibi remanet et insuper 
do ei ipsam vineam que jacet in Felgosela juxta casam de Petro Barata et XII morabitinos 
quos michi debet dare Tarasia Caldes et VI morabitinos quos michi debet Surgi et unam 
cupam et 1." tinia Gunsalvo Palafre X morabitinos alios morabitinos quantos michi debet. 
Ad suum germanum Petrum574 XX. i morabitinos et insuper do eis et sue germane ipsam 
hereditatem qua fuit domni Ramiri, meo consoprino de Fail filio de mea germana et 
ad suam germanam X morabitinos, Sancte Marie de Rocamador II morabitinos, Sancto 
Jacobo de Gallecie II morabitinos, Sancto Torquato de Guimares V morabitinos, Sancto 
Johanne de Tarauqua X morabitinos, a Salzeda X morabitinos, Sancto Petro de Aguis 
V morabitinos, in vestire Fratres Discalciatis IIII575 morabitinos, ad pontem Aon III 
morabitinos, Menendo Vennegas X morabtinos, et dimitto ei xv.m morabitinos quos michi 
debet Johannes Faleiru et 1." cuba et 1." tinna. Ad episcopum domnum Egidium l.' cuppa 
et I." tinea. Mando pro meo anniversario ipsam tendam <cum suo sobrado> et teneat 
senper domno Adam et sui filii et persolvant inde in quolibet anno sedi Sancte Marie 
Visensi I morabitinum, ad ordinem d'Avis XX morabitinos, Menendo Gunsalvi canonico 
Visensi III morabitinos, ad Dominicum Gunsalvi et domne Gode I casalem in Spadanal 
et dimitto ei IIII mo rabi tinos quos michi debet, et sui filii mando VI morabitinos, .. . Petri 
cappellano II morabitinos, Dominico Petri I morabitinum. Mando ad illuminationem de 

573 O estabelecimento desta data crítica teve por base a referência ao bispo D. Gil, que governou a diocese 
de Viseu entre 1223 e 1248, e a primeira tomada de Elvas, em 1226, provavelmente referida no documento. 

5" Trata-se de Pedro Anes, sobrinho do testador. 
575 Na entrelinha sobrepôs-se, em letra e tinta posteriores e diferentes, Viseo a Discalciatis e sobre IIlI, que 

se riscou, escreveu-se X morabitinos. 
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una lampada quod semper debet illuminare ante altare Beate Marie de Viseo III." casalia 
in Spadanal et quadraginta morabitinos quos michi debent Petrus Petri Minalia ad ipsos 
plazos et teneat totum Martinus meus consanguin[e]us et faciat senper illuminare ipsam 
lampadem et post mortem ejus dimittat totum cui ipse voluerit per supranominatum 
pactum pro vestire pauperes X". morabitinos per ma num Petri Martini. Petro Martini 
meo abati et meo consanguineo XX morabitinos et XV morabitinos quos michi debet 
J(ohannes) Didaci et X morabitinos quos debet michi Martinus Ferraria, Maria Chãa 
III morabitinos, Dominice Maiori ipsam casam quod comparavi de Vincentio Johannis 
zapateiro et XVI morabitinos, Johanni Fernandi ipsam almuniam que jacet juxta ipsam 
albergariam et dimitto ei VIII morabitinos quos michi debebat mulieri; filio Johannis 
Caballi I morabitinum et dimitto ei alter germane Johannis Martini et fuit mecum ad 
Elvas576

, II morabitinos filie Johannis Martini que sedet in domo mea, I morabitinum 
ad pontem Sancti Petri de Sul, II morabitinos pontem Crinis, I morabitinum pontem 
Sancte Columbe, I morabitinum Tharasia Petri dimitto ipsos morabitinos quos habeo 

super ipsam dom um et su[n]t XIII.m leprosis de Tronquoso, II morabitinos leprosis de 
Alafone, II morabitinos domne Elvire mulier Gunsalvi Varela dimitto ei XIII morabitinos 
quos habeo super suam hereditatem et persolvat Martino Johannis XI morabitinos quos 
debet Gunsalvo Gunsalvi meo consanguineo XV morabitinos, Fernando Paiam me um 
pallium et garnachiam et sue mulieri et filie IIU morabitinos, Garsea Pelaiz canonico IIII 
morabitino. Item Machenarie pro pitancia XX morabitinos. Item Martino Johannis X 
morabitinos de Johanne Cachio et ali is de Cotia et de Andre, Sancte Marie de Guimaraes 
V morabitinos, Sancte Marie Colimbrie V morabitinos, Sancto Jacobo Colimbrie V 
morabitinos. Item mando domno Egidio episcopo Visensi pro multa bona enparancia et 
multa ajuda quod semper michi fecit mando ei ipsam meam adegam et ipsas domos que 
ibi sunt cum tota sua quintana s<i>cuti stat et post mOl·tem suam remaneat Petro Martini 
canonico, ad operam Predicatorum Sanctarene V morabitinos, ad confrariam de Viseo 
V morabitinos, ad Templum XX morabitinos, ad Spitalem XX morabitinos. Mando quod 
meus abbas cum domino episcopo disponant Lx.a morabitinos ad rancurosos de usuris 
quas habui. Mando ad domnam Ausendam de Dominico Didaci VI morabitinos, mulier 
Andre carnifex III morabitinos de meo adaiz, I morabitinum domno Johanni, Pauperi I 
morabitinum, germano Martino Johannis V morabitinos, Gunsalvo Palafre et fratri suo 
meum roncinum et VII morabitinos pro comparare unam vine[a]m, Maria Menendi I 
morabitinum, Tritica II morabitinos, mulieri Johanni Calvo I morabitinum, Gunsalvus 
Petri canonico V morabitinos, Menendo Gunsalvi III morabitinos, Roderico Gunsalvi 
V morabitinos, Didaco suo fratri IIII morabitinos, Micheli piliteiro I morabitinum. 
A Tronquoso I morabitinum, ad mulierem que fuit suam mauram III morabitinos, 
domne Elvire de Stephano Michaeli I morabitinum. Ad unum hominem de sua casa 
I morabitinum, ad Sanctum Michaelem unum turibulum, Arrizado I morabitinum, 
domne Susanne I morabitinum, Johanni Menendi clerico III morabitinos, Martino 
Cachasa IIII morabitinos, sue mancipe pro manta III morabitinos, filio Martini <Petri> 
alfaiate I morabitinum, Johanni Pelegga II morabitinos, Vermuii Johannis pro suis filiis 

576 Por certo referência à primeira tomada de Elvas em 1226 ou à definitiva em 1229. 
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III morabitinos, mulieri Abuvaeses I morabitinum, Maria Johannis I morabitinum, Marie 
Almazarona I morabitinum, a Tripeira et suo filio II morabitinos, judici et sue germane 
IIII morabitinos, Garcia Sarrano II morabitinos, Didaco Avairado I morabitinum, domne 
Aldonze medium morabitinum, pro uno feltro XII solidos, pro pulsare signa XXX." 
solidos, in offerta ipso die XXX .. solidos, monachinis pro rezare XXX." solidos, panem et 
vinum ipso die quando obiit XVI solidos, in vita Sabato LXXXX." solidos. 

249 

1226 MARÇO - Mem Sanches de Oliveira577 doa a D. Gil, bispo de Viseu, e ao Cabido da 

Sé toda a sua quarta parte da vila de Parada (jr., c. Carregal do Sal), recebendo, em 

troca, metade dessa vila e da de Oliveira (jr. Oliveira do Conde, c. Carregal do Sal), 

que há 30 anos traz da Sé de Viseu (e que deve ter vitaliciamente), mais 100 aureos 

que recebeu da mesma Sé e, ainda, aquela quarta parte a título vitalício, ficando, por 

sua morte, tudo à Sé. 

T.T. - Sé de Viseu, m. VI, doe. 36. Carta partida por ABC, com dois selos pendentes. 

ln nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ameno Noscant omnes hominis qui 
hanc kartam legerint vel legeré 78 audierint quod ego Menendus Sancii de Ulveira pro 
remissione omnium peccatorum meorum et pro medietate ville de Parata que est ecclesie 
Sancte Marie de Viseo et pro medietate ville de Ulveira que similiter est supradicte ecclesie 
quas medietates ego tenui a prefata ecclesia a triginta annis citra et debeo tenere in vita 
mea et pro centum aureis quos ab ipsa ecclesia recepi do et concedo vobis domno E(gidio) 
episcopo et universo capitulo Visensi totum directum meum quod habeo in villa de Parata 
videlicet totam quartam partem ipsius ville tali scilicet conditione quod ego teneam ipsam 
a vobis in vita mea et possideam nomine vestro sicut alia que in supradictis villis a vobis 
teneo et tenui ab antecessoribus vestris et post mortem meam medietates supradictarum 
villarum quas a vobis tenui et debeo tenere in vita mea vobis remaneant libere cum toto 

jure meo quod ego habeo in supradicta villa de Parata quod vobis de di pro meo testamento 
et pro supradictis que a vobis recepi et debeo tenere tamen in vita mea. Insuper relinquo 
vobis cum corpore meo ubicumque mortuus fuero terciam partem omnium bonorum 
meorum pro ut ea melius potueritis invenire. Et nos episcopus et capitulum Visenses 
promittimus vobis M(e~endo) Sancii quod si aliquo casu ad talem statum deveneritis 
quod nostro auxilio vel consilio indigueritis nos semper providebimus vobis sicut uni ex 
canonicis Visensi ecclesie.